xpm qz in ipohitat ois plenitudo diuitatis corporalr. Socrates pfecto sapietissim⁹ oracio apolinis iudicat⁹ et illoꝝ sons q erudit⁹ phati sunt Ab eo.n.oes phoz alicui⁹ nois discipline manarūt yſi bieronim⁹ legitē platone aristotelē theopbras stū xenophōtē et reliquas q de socratis fonte manātes diversis cucurrere flumib⁹. Socrates inqz vitatē se ignorare profess⁹ ē cū moritur⁹ d aioꝝ imortalitate disputaret his xbis. virū sit meli⁹ dīj imortales sciūt. boiem aut̄ arbitror scire nemine. qua ppiter ingt lactati⁹ ncessē ē cis phie sectas alienas esse a vita te q̄ boies erāt q illas p̄stituerūt nec ullū fundamenū aut firmitatē p̄st h̄re q nullis diuīaz vocū fulciunt̄ oraculis. abicie ingt leo p̄otifex exosa dñō mūdane argumēta scie p̄ quā nemo ad cognitionē vitatis potuit p̄uenire. abigat p̄cul terrenaz casligo rōnū et illūlante fidei oculo mūdane sapie sum⁹ abscedat diuia ē.n. autoritas cui credi⁹. diuia ē doctrīa quā segmūr. Hos igit⁹ q xpiane redeqz phamur et qb⁹ doctrīna ē inspirata diuisnit⁹ alias rōnales incipe qdem et a suīo deo creari codēqz cr̄as tōis pūcto in corp⁹ iā cōpositū infundi asseri⁹ imortales q̄ esse nō sua essentia hoc.n.dci viuētis pp.iū est omne id quippe qđ est p̄ter deū icepit aliquādo caducūqz ē et momētanū. grā x̄o et ordīatōe diuina nōnullē res inter quas aie rōnales cōfuant̄ et manēt Magn⁹ ille plato ad ueritatē interdū accedēs n̄ram essentiā diuīe essētie cōpatā essentiā nō esse asseruit. nec ibeoꝝ logie n̄re ut mūdane phie incōuenies est ut aliqd incipiat et nō desinat Lreditū ē ingt Augustin⁹ firmiterqz tenendū q̄ aie nō sunt ab initio create Et scribens ad bieronimū ingt imortalis ē q̄a fin quēdā modum nō enī oī mō sicut deus de quo dic tū ē q̄ solus habet imortalitatē. scrips̄rat hoc ad tbimothēū sonora illa tuba et doctor gentiū Paulus his xbis. fues mans datum xpi quē suis temporib⁹ ostenderi beatus et solus potes rex regum et dñs dñantium qui solus habet imortalitate et lus cem habitat inaccessibilem Quem locum exponens nicolaus de lyra inquit. sola trinitas habet ex se necesse esse. Omnis au tem creatura eo q̄ est de nibilo vertibilis est in nibilum quan tum est de se. Omnia inquit Gregorius in nibilum tenderent

nisi omnipotens dei manu tenerentur. Habit autem sus
 cem inaccessibilem quoniam nulli creature illius maiestatis
 immensitas omnino patet. Unde Lactantius alioquin nihil
 inter deum hominemque differret si consilia et dispositiones illius
 maiestatis eterne cogitatio a sequetur humana. Asserimus
 inquam deum in gloriosum non necessario sed contingenter crea-
 re animas et quicquid ex nihilo creavit ad extra ut si eius omni-
 potentie placuerit omnia que inde tanquam a prima causa de-
 pendent in nihil penitus redigantur. Anima rationalis per
 peccatum non per aliquod intrinsecum ipsius esse dicimus.
 Verum ex ordinatione diuina ut non solum in suis naturalibus
 perseveret sed propter meritum vel demeritum ita dixerit glo-
 riam sortiatur et penam. Unde veritas per os Ezechielis sic
 loquitur. Ecce omnes anime mee sunt. anima que peccauerit
 ipsa morietur. morte. scilicet ac demum gehennae si in peccatis
 perseveraverit. Philosophi autem ponentes perfectionem na-
 ture animam cum suis virtutibus in corpore acquisitis perma-
 nere ac eadem studia exercere dixerunt. Quos mantuanis ua-
 tes secutus est et in hoc vobis auctor errarunt. Omnis quippe
 anima vel regni vel perditonis est filia nec est dandus status
 neuter in puris naturalibus de dei ordinata potentia. Sicut
 us sit animas humanas ex bonitate divina esse consecutas ut
 sint intellectuales et habeant substantialem uitam indeficientem.
 Talem anime immortalitatem philosophi non nouerunt. quia
 profecto nouissent si puris naturalibus quorum excellentia quae
 supra hominem prediti erant perspici potuisset. Idcirco non
 ab illis pendere sed illos ad ueritatem nostram et catholicum
 dogma trahere debemus qui non ab homine sed ab eo apud quem
 sapientia hominis stultitia est et iuria mortis definitur atque ma-
 teriam eterni interitus approbat. Misteria nullis ante rese-
 rata ingenii acceperunt. Nos igitur inquit Lactantius certio-
 ribus signis eligere possumus ueritatem qui non accipiunt suspi-
 tione collegimus sed diuina traditione cognouimus et nobis di-
 uinatione opus iam non est ut Cicero dicerat quibus ueritate
 divinitas ipsa patefecit. In mortalem animam inquit hieronim-

in post dissolutionē corporis subsistētē pythagoras somni
nuit democritus nō credidit In solitūdine dāmna tōis sine so-
cates disputauit in carcere. Nūc aut̄ in p̄sa gothib⁹ egypti⁹
phant̄ bestiæ feritas ⁊ pellitoz turba poploz q̄ mortuoz quō
dā inferijs boies imolabāt stridore suū in dulce crucis frege-
runt melos ⁊ toti⁹ mūdi una uox cristus est. relictis igit̄ uanis
phorum syllogismis ⁊ caligine tandem mūere celesti discussa er-
roris aliquas rōes theologie n̄re cōsentaneas de animoq̄ imor-
talitate in medium afferam⁹ quas dū breviter attingo faciles
aures ut hacten⁹ facilis p̄bere obsecro Omnis forma corrup-
tioni obnoxia de ipsi⁹ materie potētia educit. cā q̄ppe corups
tōis materia' est. animā & humāna de potētia materie nō edu-
ci phus testat̄ dicens ipsam foris aduenire ac esse diuinaz asse-
runt id theologini⁹. Unde militantis ecclie lumen ⁊ aquila
uolans sup uniuersa sydera diuīus ille Augustinus ait non ex
hiis notis uisitatisq̄ naturis anima facta est quas illis corpore
is sensibus tangim⁹. nā ne q̄ ex terra neq̄ ex aqua neq̄ ex igni
neq̄ ex aere neq̄ ex his omnibus neq̄ ex aliquibus horum
comunitatis constare animā puto fides etiam nostra sanctissima
non ab agente illo naturali sed a deo creari ex nihilo asserit ⁊
infundi. Ea insuper essentia que mente q̄ rōe que intellegit p̄-
dita est imortalis habetur atq̄ perpetua Mens quippe omni-
um sententia imortalis est ⁊ id omne quod mente quod rati-
one preditum est deo propinquissimum esse dicitur Anima ue-
to humana ratione mente intellegitq̄ honestata est quod luce
claritas patet Unde scribitur in psalmo Minuisti eum paulo
minus ab angelis ob anime scilicet intellegit excellentiam ⁊
cicerus phus nō ignobilis ac dicendi magis inquit. al hoc puidū
sagax multiplex acutū mēor plenū rōis ⁊ consilii quē uocam⁹
boiem p̄clara quadā cōditōe generatum esse a deo cōstat solū
est enim ex tot animantū generib⁹ atq̄ naturis p̄ticeps rōis
⁊ cogitatōis cū cetera sint omnino expertia. gd ē aut̄ nō dicam
in hoie sed i oī celo atq̄ terra rōe diuini⁹ q̄ cū p̄fecta est noīat̄
rite sapia. id p̄terea quo bō ut diuīus gd opat̄ aut̄ in seipso diuī
ne sortis gd habet deoq̄ tandem similis quo ad fieri p̄t efficiſ

142 6

imortale profecto est. Dia ḡppe diuia imortalia sunt at aia hu
mana ea pte q̄ p̄emplat̄ et sapiam opa sua studio et industria tā
dē p̄sequit̄ id est quo bō ut diuinū quid opatur aut in se diuine
sortis qd habet deoqz tandem similis quō ad hūanis viribus
dat evadit igitur talis anima nō caduca nō mortal is sed p̄pe
tua ē et incorruptibilis Immortalē aia ingt augustin⁹ ne a sui
creatoris similitudine discrepare uideat. nō. n. poterat esse ima
go dei si ullo mortis termino clauderet. eternitas deniqz accis
- dentis pprii subiedi eternitatē p̄suppoit Beatitudo aut̄ est ac
cidens ppetuū et eternū qd p̄ illud saluatoris ibūt iusti in ui
ta eterna in qb⁹ sanctissimis v̄bis eternitas subiedi simul et ac
cidentis exprimit. idcirco aia subiedi ipsi⁹ beatitudinis ppetua
est. p̄nē tibi ut bō ingt Bernardus cogita quale te fecit deus
nempe fm corp⁹ egregiam creaturā fm aliam magis insignem
rōis pticipē beatitudinis eterne capacē Idcirco religionē soli ca
pim⁹ ingt Ladanti⁹ ut ex hoc sciam⁹ humanū spm non esse
mortale q̄ deum qui est imortalis et desiderat et agnoscit. et ali
bi apparet animā non interire quia deum qui semper est et
qrit et diligit p̄tero breuitatis causa theologoz p̄claras de ani
morum imortalitate sententias et augustin⁹ imprimis qui xp̄i
ani dogmatis magnū est columen et heretice p̄nitatis flagellū
et valida securis habet et est p̄tero sententiā auerois qui dicit
animā manere post mortem et finem eius p̄spitatis esse si p̄o
motori iungatur. p̄tero auicennā dicentem Cum anima libe
rabitur a corpore et ab accidentibus corporis tunc agenti intel
ligenti et coniugi poterit in eaqz pulchritudinem intelligibilez
et perennem delectationem inueniet et intelligentiam agentem
appellat deum Pretero Galienum scribentem sicut lumen
solis quod est incorruptibile separatur ab aere et omni oculo
rum intuitu sine sui corruptione sic et anima sine sui corruptio
ne separatur a corpore. Pretero platonem qui in p̄bedōe ait
animus purgatus hinc exiens habitabit cum deo et alibi ani
ma est immortalis et ut arcuerit passiones vel uita fuerit pres
niabitur vel punietur post hanc uitam. Et Liceronem in som

nio Scipionis dicentem sic habeto omnibus qui patriam ser-
uauerint iuuuerint auxerint certum esse in celo definitum lo-
cum ubi beati euo sempiterno fruantur. Pretereo sententia
am Didimi ad Alexandrum sic scribentis. Hos non sumus
huius mundi incole sed aduene. Nec ita in ordem terrarum
uenimus tanquam in eo consistere libeat. Sed transire Pro-
peramus enim ad patrium larem nullis delitorum ponderis
bus pregrauati. Pretereo deniq; Xenophontem et alios per
ne innumerabiles qui animam eise immortalē asseruerunt.
Fastidium profecto pareret oratio si in re manifesta testibus
non necessariis interretur. Et enim communis omnium qui ras-
tione quoquo modo uti possunt de animorum immortalitate
concessus. Et ego ad auctorem salutis nostre Christum pro-
pero cuius resurrecio et ad celos triumphalis ascensus omnis
ambiguitates de anime immortalitate deq; humani corporis
reformatione dissolut. Unigenitus siquidem dei filius po-
steritatis Ade in quem peccauerat duram sortem miseratus
Et Iapsum nouis Adam et gradus per quem ad ipsum res-
gredi possemus factus est. Et ut viatoribus ad celestem pa-
triamentum iustitie panderet. Mediatorem itaq; se constituens
ex purissimo immaculate virginis sanguine carnem sumpsit.
Matrisq; simul et filie quam nouam Henam merito uenera-
mur et colluca Sacra. i. summa undique thalamum et ab omni
labe peccatetiam originalis divina gratia preservatum ut na-
se purissimo celeste illud manna exciperetur habitare ac uetus
homo fieri naturaq; passibilis dignum duxit ut pro reconcili-
anda suo auctori natura que iniurialis penitus effeta corrueret
eterno patri hostiam immaculatam offerret. O felicem virgi-
nis uterum qui uerum hominem portauit et deum in quo bus
militas in maiestate habita sit et in bimilitate maiestas. In
lucem editus dei hominem mediator in tabulo uagiuit et feno
crudelem senissimi tyrami persecutionem patitur et fugam.
ouem diu errantem studiose quesivit ut illam ppteris humeris
referret ad gregem Jordani. Iuventa sacrauit ut nos baptisimi
lanacore generati ad ueram patriam redire possemus. bama

na diuinaq; opa uicissim exercēs mōtēq; maiora iustitie p̄cepta
 significabat grē legē oīb⁹ gētib⁹ t nationib⁹ pmulgandā legi
 fer nr̄ latur⁹ ascēdit ut viatores ad sumn. ū illud bonū volūta
 tis nr̄ obiedū p̄ x̄tutes morū t fidē spē caritatēq; dirigeret. sa
 cramē ū eucaristie ūmo viaticū nr̄m istiuit ut vetus fermentū
 iudaice traditōis noua cōspersio fieret. t ut agnus nō in figura
 sed in x̄itate comedereſ. t ut deniqz p̄ cibū quo vēr⁹ ille pena
 ceciderat nouus hō ascēderet sacerdotes bni⁹ q; sacramenti mi
 nistros effecit apl̄os p̄ quos ut in sui memoriam hoc faceret po
 steritatē amonuit tande ū deptōis nr̄e misteriū suīma caritate ce
 lebratur. sc̄ientiū in se indeoꝝ feritatē nō refugit. sed p̄ nob̄
 dolens post alapas sputa flagella blasphemias b̄s spineācos
 ronā t liuore deformis quo sanati sum⁹ crucē videlicet sue tro
 phē mortis ille triūphator ascendit t p̄ crucifigēb̄s orauit
 ad p̄rez Lui ut nob̄ documēto esset spūm suū i morte cōmēda
 uit. In qua passione singulare mireculū celebratiū ē ut s̄ anima
 gloria nō redūdaret i corp⁹ ut esset p̄ssibile subiracta p̄tēdōe
 nō soluta vniōne qd̄. n. si l̄a slumpsi ūq; dimisiit q̄ propter in
 maximis dolorib⁹ d̄stincta b̄uāitas de⁹ de⁹ me⁹ ut qd̄ mede
 religisti exclamauit. O inestimabile cariatiſ dilectionē O mira
 dici opotens misericordiā q̄ ut suū redimeres filiū tradidisti.
 O inestimabile redēp̄ioris benignitatē q̄ p̄tātis volūtate nō na
 tura deitatis p̄ quā nō poteras nō esse qd̄ fueras b̄uilitatē no
 strā suscepisti fact⁹ obediēs p̄f̄ i nsc̄ q̄ ad mortē ut illuc vno ve
 t⁹ adā cōūmax ceciderat pobediētiā non⁹ rediret dñiqz ut p̄
 te oia noua fieret. O felix culpa q̄ iale ac tātuꝝ meruit habere
 redēptōre O sinagogā infame cecāc⁹ In m̄ i tenebras ūsumē
 t ep̄tū inū alter accepit d̄solatio fada q̄ m̄ cavillatōibus tuis
 scripturaz coricē ut brūiū alī odēs iep⁹ visita tōis tue nō co
 gnouisti t adbuc durā c̄rūcem erigens quaz tibi aliqui in mai
 ximis b̄fficiis x̄itas exprobrauit abbreuitatis ebdomadi qui
 danielis cessante yndōe sceptroq; ablato qd̄ ubi Jacob p̄f̄as
 cha p̄dixerat catulū illū leonis de tribu Iuda qui tropheum
 crucis ad p̄dam tartareis legiōib⁹ extorquentem ascēdit tūm
 sepulchro regescēt ut x̄a mōs osideret de⁹ fuscitauit. noll

agnoscis s̄z omissa luce pecudib⁹ effecta hebetior iterum sec
taris z tenebras nec misera dispicis corde in circūcisa locum
circūcisionis tue p̄putum occupasse z dum, yesana penit⁹ ter
rare pmisionis cum ladiis z mellis copia expectas fellis ama
ritudinem potas demonum esca efficeris ac tenebras sortiris
eternas. Sā quis sanguis ille ipocens quem sup te ac filios tu
os efferata suscepisti abhoiabilem te mundo effecit z olen⁹ qđ
ad usum tā nepharium psan a ingrīs maximas tibi cōfusiones
offundit ac tenebras. Monuit te Baruth ppbeta monuit ne
alteri gloriam tuam z dignitatem genti traderes alienē quod ti
bi iam accidisse stulta nō percipis. Christ⁹ ingt Leo pontifex q
senouum z verum reconciliationis sacrificium offerebat patri
non in templo cuius iam erat finita reverentia nec intra septa
ciuitatis ob merit⁹ sui sceleris diruende sed foris crucifixus
est ut veterum uictimarum cessante misterio noua hostia nouo
imponeretur altari z crux xp̄i non templi esset ara sed mundi
Anima christi sanctissima nunc a diuinitate separata patrib⁹
qui in limbo detinebantur oblectamentum allatura descendit
z diuina claritas undiqz rful ges illis p̄buit padisum quē in cru
ze christus latroni pmiserat z illic non ad penam sed consola
tionem patrum vscqz ad horam resurrectionis imorata est. Lar
tareisqz hostib⁹ expugnat mortez ut p̄ Esaiā pdixerat in sem
piternum p̄cipitauit alserens igit mortis captiuos corpori qđ
angelico ministerio sanguinem resumpserat ope diuinitati vni
ta est z gloriam tribuit quod tantis dotibus insignitum claus
e sepulchro resurrexit z primitie dormientium fact⁹ est xp̄us
Angelus qppre resurgentē domino iannā nō apuit sed clarum
inicitati p̄buit inditū ppter qđ ingt vas electōis deus exal
tanit illum gloriificato. s. corpore z dedit illi nomen qđ est sup
omne nomen ut s. christus homo idiomate cōmunicato dicat
deus. Resurrectionem suam xp̄us non distulit ne fides sue di
uinitatis extingueretur que in illo etiam triduo solum reman
sit in virgine z ut immortalitatis anime z corporis reformati
documenta z spe in future resurrectionis prebet cuius ipse nō
quantum ad accidentia sed ad essentiam exemplar fieri dignus

duxit. Philosophantum igitur delira acumina Platonicus
ille miles et somnia pythagorea Lullianaque iam facessant. ve
ram lucem sequamur que nobis in regione umbre mortis ha
bitantibus divina miseratione resuicit. Rex noster inquit hiero
nimus. hodie de inferis triumphator et laureatus exiuit nec ca
didatum officium defuit sed leta cum principe suo omnis bea
torum turba processit. Post resurrectionem discipulis facta in
oculis transformatione dux noster ut peregrinus apparens fi
guras interpretatus est et dubitanti ibome ut posteros confir
maret latus palpatum prebuit. Apostolos creavit episcopos
dicens Ite et predicate euangelium omni creature innuens epi
scoporum munus et doctrinam in cuius signum eorum capita
uiridi galero teguntur tanquam luminaria in mundo. Inquit
Hieronimus lucere debent episcopi ut ex ipsis in actuum lu
mine incredule mentes errantium ignorantie sue tenebras de
pabantur. O immensam saluatoris nostri potestatem que in
eruditos liberalibus disciplinis non peritos grammatica non
armatos dialectica non rhetorica inflatos pescatores sic confir
mavit ut eorum retribus ipsos etiam philosophos ceperint et ha
bens clavem abyssi et catenam magnam diaboli attrahentem
manum ligavit ac imbecillem redidit impellentem. Ininde
quippe Iesu omne genu flectitur celestium terrestrium et infes
rorum dominici gregis curam apostolorum principi delegavit
et fidelium ecclesie preposuit. Quam sapientie tue quia pluris
mum censetur fulget hec sedes regendam Beatissime Pon
tis et radidit deus et claves quibus ianua regni celestis bene
merentibus reseratur. Claris vitoris potiti quendam Roma
ni principes precedentibus captiuorum agminibus et vario ge
nere ferculorum quibus erarium ditabatur in Capitolum tri
umphalibus quadrigis ut bebantr. Quorum vitoris et po
parum spectaculis Mantuanus ille yates exhilaratus applau
dens sic intonuit.